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ИМ. А.Н. КОСЫГИНА (ТЕХНОЛОГИИ. ДИЗАЙН. ИСКУССТВО)»
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Введение

Актуальность выбранной темы исследования обоснована тем, что в настоя-

щее время, отсутствуют методические разработки по определению алгоритма со-

здания и эффективного функционирования стратегических альянсов, ориентиро-

ванных на предприятия легкой промышленности. Стоит отметить, что существует

большое количество зарубежных и отечественных научных исследований, посвя-

щенных именно этому виду интеграции, по мнению ученых, вступление в страте-

гический альянс может позволить его участникам получить выгоду от объединен-

ных и взаимодополняющих стратегических ресурсов друг друга. Однако, несмот-

ря на достаточную степень изученности данного вопроса, до сих пор пока не сло-

жилось единого мнения ученых по вопросу формирования методики создания

альянса, которая представляла бы собой алгоритм последовательных этапов, до-

полненных инструментами экономического анализа, позволяющих выявить фак-

торы инвестиционной среды предприятий, которые определят значимость вступ-

ления в данный союз для хозяйствующего субъекта, а также направление разви-

тия интеграционного объединения, процедуру подбора партнеров, оценку рисков

участников альянса и подходы, позволяющие оценить экономическую эффектив-

ность его деятельности.

На текущий момент в отрасли функционирует более 20 тысяч предприятий,

но преобладающую долю среди них (63%) занимают микропредприятия с числен-

ностью сотрудников менее 15 человек. Значение показателя средней загрузки

мощностей предприятий, который на 2020 год составил 78,6%, говорит о том, что

производители не полностью используют свои потенциальные возможности. Ин-

теграция для отечественных предприятий легкой промышленности позволит из-

менить текущее состояние отрасли, сделать ее более конкурентоспособной, что в

будущем приведет к росту производства и расширению доли отечественной про-

дукции на российском рынке, что будет соответствовать стратегии и политике

импортозамещения в России. Что еще в большей степени обуславливает необхо-

димость создания универсального механизма, с помощью которого предприятия
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легкой промышленности смогут вступать в стратегические альянсы с наиболее

выгодными партнерами, устанавливать взаимоотношения внутри альянса таким

образом, чтобы результаты деятельности союза были наиболее эффективными, а

также минимизировать риски осуществления хозяйственной деятельности в рам-

ках данного интеграционного объединения.

Вопросам изучения функционирования стратегических альянсов, а также

методологическим аспектам их формирования и эффективного развития посвя-

щены труды следующих зарубежных и отечественных авторов: С. Авдашевой,

С.В. Александровского, И. Ансофа, К. Бакхаус, М.А. Бобиной, А.В. Большакова,

А.С. Васильева, Б. Гаррета, Б. Гомес-Кассереса, Д.Г. Гуленкова, А. Дагаева, Дж.

Даейра, Т. Даса, С.Г. Дембицкого, Л.Е. Дручевской, П. Дюссожа, А.В. Ефимова,

Е. Карпухиной, Е.В. Королевой, Б.З. Мильнер, А.Г. Мовсеян, К. Омаэ, В.Б. Папы-

рина, Е. Паусенберг, С. Пивоварова, Е.М. Портера, С.Г. Радько, А.Ю. Рябова, А.

Дж. Стрикленда, И.В. Текутьева, Б. Тенга, А.А. Томпсона, Р.Л. Уоллес, Н.Н. Фи-

лимонова, А. Хека, Г. Хэмэла, М.Ю. Шерешевой, С. Шонховена, К. Эйзенхардта и

др.

Целью диссертационного исследования является разработка механизма со-

здания стратегического альянса в легкой промышленности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- проанализировать особенности функционирования предприятий легкой

промышленности и выявить факторы, влияющие на их вступление в стратегиче-

ский альянс;

- выявить цели создания стратегического альянса в отечественной легкой

промышленности и определить основные этапы его формирования;

- определить оптимальный вид объединения по направлению интеграцион-

ного процесса, соответствующего целям создания альянса и финансовому потен-

циалу участников;

- определить и обосновать критерии по подбору потенциальных партнеров

по стратегическому альянсу;
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- выявить риски участников стратегического альянса и определить опти-

мальные методы их оценки;

- разработать методику создания стратегического альянса в легкой про-

мышленности, включающую оценку эффективности деятельности объединения.

Предметом исследования являются экономические отношения, возникаю-

щие в процессе формирования модели эффективного стратегического альянса.

Объект исследования – отечественные предприятия легкой промышленно-

сти.

Теоретическая значимость заключается в разработке теоретических основ

формирования оптимальной структуры и типа стратегического альянса предприя-

тий легкой промышленности, соответствующих целям вступления в него, опреде-

лении параметров оценки потенциальных партнеров по стратегическому альянсу,

выявлении и оценке рисков участников интеграционного объединения, разработ-

ке подхода к оценке экономической эффективности деятельности стратегического

альянса.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

том, что разработанный с учетом особенностей функционирования предприятий

легкой промышленности механизм создания эффективного стратегического аль-

янса может быть использован хозяйствующими субъектами данной отрасли с це-

лью улучшения положения на рынке, и увеличения финансового результата дея-

тельности.

Методологической базой исследования являются метод системного анализа,

методы стратегического планирования, факторного анализа, сравнительные эко-

номико-статистические методы анализа и прогнозирования, экспертная оценка,

метод анализа иерархий.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработке

целостного механизма создания стратегического альянса предприятий легкой

промышленности, позволяющего сформировать эффективное интеграционное

объединение с учетом целей, сформулированных в соответствии со специфиче-

скими отраслевыми условиями функционирования субъектов хозяйствования,
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особенностей деятельности потенциальных партнеров, а также рисков, возника-

ющих в процессе деятельности альянса.

Основные результаты исследования содержатся в положениях, выносимых

на защиту:

- разработаны рекомендации по определению типа формируемого стратеги-

ческого альянса в легкой промышленности, основанные на целях, стоящих перед

потенциальными участниками при вступлении в интеграционное объединение,

которые в отличие от других теоретических подходов учитывают финансовый по-

тенциал участников, оцениваемый по оригинальной методике, основанной на

анализе денежных потоков предприятия;

- сформулированы критерии отбора потенциальных партнеров стратегиче-

ского альянса и предложена методика оценки совокупности всех имеющихся воз-

можностей партнера с определением наиболее значимых факторов, апробирован-

ная на отраслевых предприятиях легкой промышленности, что подтверждает ее

значимость и обоснованность;

- разработан алгоритм оценки степени риска сотрудничества в стратегиче-

ском альянсе предприятий легкой промышленности, основанный на авторской

классификации рисков и позволяющий принять решение о целесообразности

вступления в него для каждого из партнеров на этапе планирования, до начала за-

пуска интеграционных процессов;

- предложены подходы, не используемые ранее и позволяющие дать оценку

эффективности стратегического альянса предприятий легкой промышленности,

которые включают предварительную оценку (на основе анализа принятия альтер-

нативных решений, оценки синергетического эффекта, оценки целесообразности

и эффективности структурных изменений) и оценку экономической эффективно-

сти результатов деятельности функционирующего стратегического альянса.

Содержание диссертационной работы соответствует следующим пунктам

паспорта специальности 08.00.05: 1. Экономика, организация и управление пред-

приятиями, отраслями, комплексами - Промышленность:
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- 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов

и инструментов функционирования экономики, организации и управления хозяй-

ственными образованиями в промышленности;

- 1.1.4. Инструменты внутрифирменного и стратегического планирования на

промышленных предприятиях, отраслях и комплексах.

Апробация диссертационной работы была проведена на международных и

всероссийских научно-практических конференциях: «Инновационное развитие

легкой и текстильной промышленности (ИНТЕКС - 2018)» (Москва, 2018), «Эко-

номика сегодня: современное состояние и перспективы развития (Вектор-2018)»

(Москва, 2018), «Стратегические вызовы и тенденции социально-экономического

развития регионов» (Москва, 2019), «Экономические механизмы и управленче-

ские технологии развития промышленности» (Москва, 2019), «Тренды развития

современного общества: управленческие, правовые, экономические и социальные

аспекты» (Курск, 2019), «Развитие социально-экономического потенциала регио-

нов: дифференциация и приоритеты» (Москва, 2020).

Внедрение результатов диссертационного исследования было осуществлено

на отраслевых предприятиях легкой промышленности АО «Егорьевск-обувь» и

ООО «Термопол», что подтверждено актами о внедрении.

По теме исследования опубликовано 12 печатных работ, общим объемом

4,55 п.л., из которых пять работ в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК,

авторский вклад составил 2,36 п.л.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы (120

источников) и 5 приложений. Общий объем исследования составляет 143 страни-

цы, включает 32 таблицы, 43 рисунка и 22 формулы.
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1. Теоретические и практические аспекты зарубежной и отечественной практики

создания стратегических альянсов

1.1. Теоретические основы и опыт использования стратегических альянсов в ми-

ровой экономике

Формирование глобальных рынков и сложившаяся на них высокая конку-

ренция между производителями товаров дали начало стремительному развитию

интеграционных процессов в мировой экономике в период начиная с конца ХХ

века и по настоящее время. Таким образом, в данных условиях функционирования

важными задачами для хозяйствующих субъектов стали разработка новых страте-

гий и поиск более эффективных путей повышения конкурентоспособности.

На рисунке 1 представлены элементы организационной структуры нацио-

нального хозяйства.

Рисунок 1. Элементы организационной структур национального хозяйства1

Как показано на рисунке разные по величине компании находятся на раз-

личных уровнях в системе народного хозяйства, но пребывают в непрерывном

взаимодействии друг с другом, что позволяет снижать различные издержки, рас-

пределять уровень риска, быстро реагировать на изменения рынка, и как след-

ствие повышать эффективность своей деятельности [18, 30, 65, 111].

«Интеграция – это объединение экономических субъектов, углубление их

взаимодействия, развитие связей между ними» [88].

1 Составлено автором

верхний
уровень • крупные компании и их союзы

средний
уровень • более мелкие организации

нижний
уровень

• мелкие компании и
отдельные

производители
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В зависимости от уровня экономической интеграции выделяют:

- региональную экономическую интеграцию - процесс развития устойчивых

экономических связей и разделения труда между национальными хозяйствами,

который ведет к их тесному переплетению и созданию единого хозяйственного

комплекса в региональном масштабе;

- интеграцию на внутренних экономических рынках – в данном случае

предполагается взаимодействие хозяйствующих субъектов с целью концентрации

и централизации капитала в пределах одной отрасли или нескольких взаимосвя-

занных отраслей.

Можно выделить следующие этапы развития интеграционных объединений

хозяйствующих субъектов в мировой практике:

- 50-60-е гг. XX в. – этому периоду характерно развитие концернов – объ-

единений различных компаний, деятельность которых осуществляется в отраслях,

дополняющих их основную специализацию;

- 70-80-е гг. XX в. – этому периоду присуще образование конгломератов –

объединений, в которые входят компании, не имеющие производственных связей,

а также в этот период интеграционные процессы переходят от национального

уровня к глобальному, т.е. сотрудничество компаний не ограничивается внутрен-

ними рынками, а выходит на новый уровень взаимодействия с хозяйствующими

субъектами других стран. В это время ведущие позиции среди мировых крупных

компаний занимают транснациональные корпорации;

- конец 80-х – начало 90-х гг. ХХ в. – начинается так называемый современ-

ный этап в развитии международных интеграционных процессов, который в срав-

нении с предыдущими периодами отличается интенсивностью возникновения и

новыми качественными характеристиками появляющихся союзов. Широкую по-

пулярность в данный период получили стратегические альянсы высокотехноло-

гичных компаний ведущих стран [18, 30, 65, 111].

Научные труды зарубежных и отечественных авторов позволяют сделать

вывод, что значительное влияние на быстрый рост и развитие такого вида инте-

грации, как создание стратегического альянса оказали: глобализация, технологи-

11

ческие изменения, политика государств, а также альтернатива более жестким

процессам интеграции, например, таким как слияние и поглощение, на рисунке 2

более подробно описаны данные факторы.

Не смотря на достаточное влияние каждого из выше приведенных факторов

на появление данной формы интеграции предприятий, стоит отметить, что имен-

но резкое повышение конкуренции, связанное с быстрыми темпами глобализации,

и необходимость получения передовых технологий для повышения конкуренто-

способности, являются наиболее значимыми. В процессе взаимодействия участ-

никам альянсов удается получить синергетический эффект, который достигается

за счет объединения и развития имеющихся у них индивидуальных компетенций

и нематериальных активов.

Для компаний, занимающихся производством высокотехнологичных про-

дуктов, вступление в альянс с целью сотрудничества в сфере научных разработок,

является наиболее целесообразным, так как наукоемкая отрасль находится в

большой зависимости от темпов научно-технического прогресса. Конкуренция

среди производителей компьютерной техники, смартфонов, мультимедийного

оборудования и т.п. очень велика. Создание альянсов для компаний данной отрас-

ли служит одним из эффективных средств достижения конкурентных преиму-

ществ на рынке.

Не стали исключением тенденции к образованию сетевых структур и в та-

ких отраслях как, например, автомобилестроение, здравоохранение, сфера финан-

совых услуг, разработка сырьевых месторождений, легкая промышленность и т.д.

[64].

Политика государства, реализуемая по отношению к интеграционным объ-

единениям как национального, так и международного уровней, служит одним из

факторов, влияющих на формирование и развитие стратегических альянсов. Госу-

дарственные органы активно регулируют межфирменные отношения, если дея-

тельность альянсов негативно отражается на свободной конкуренции и как след-

ствие затрагивает национальные интересы.

Рисунок 2. Движущие силы создания стратегических альянсов2

2 Систематизировано автором
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Технологические
изменения

Глобализация Политика государства

Заставляет большинство
хозяйствующих субъектов
проводить международную

экспансию настолько
быстро и широко,

насколько это возможно,
альянсы являются одним

из средств проведения этой
экспансии

Стоимость и сложность
новых технологий растут
очень быстро, вот почему
предприятия, даже лидеры
в отраслях, где технологии

являются главным
источников конкурентного
преимущества, больше не
могут в одиночку нести

все затраты или развивать
все направления

деятельности, огромная
потребность в ресурсах

подталкивает
производителей к
сотрудничеству

Политика государства в
отношении монополизации

отраслей, консолидации
бизнеса через альянсы и

поддержание условий
«честной» конкуренции.
Несмотря на различия в

национальных
законодательствах разных
стран, общей тенденцией

является повышение
внимания

государственных органов к
многообразным видам

партнерств

Альянсы наиболее гибкая
форма сотрудничества и

ограничивают сферу
взаимодействия рамками,

оговоренными в
соглашении. Масштаб
сотрудничества может

быть постепенно
расширен, но те сферы

деятельности, которые не
представляют интереса
для одного или другого
партнера, могут быть

исключены из соглашения

Стратегический альянс
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Рассматривая такие интеграционные процессы как слияния и поглоще-

ния, рост числа которых был заметен во всем мире в первом десятилетии XXI

в., стоит обратить внимание, что число успешных сделок не велико. Альянсы

же позволяют партнерам сотрудничать только в тех рамках, которые огово-

рены в соглашении, что сохраняет гибкость и стратегическую независимость

партнеров [57].

Одним из ключевых вопросов изучения стратегических альянсов явля-

ется определение его понятия. Среди ученых можно встретить множество

мнений о том, какие межфирменные отношения относятся к стратегическим

альянсам. Для более точного определения понятия «стратегический альянс» в

таблице 1 представлены определения терминов «стратегия» и «альянс», а

также самого понятия «стратегический альянс», которые встречаются в

научных трудах по теории стратегического менеджмента, а также в диссер-

тационных работах по исследованию деятельности стратегических альянсов.

Таблица 1. Формирование определения «стратегический альянс»3

Термин Определение Авторы
1. Стратегия «Стратегия это набор правил для при-

нятия решений, которыми организация
руководствуется в своей деятельности»
[9]

Ансофф И.

«Стратегия представляет собой созда-
ние – посредством разнообразных дей-
ствий – уникальной и ценной позиции»
[83]

Портер Е.М.

«Стратегия – это план управления
фирмой, направленный на укрепление
ее позиций, удовлетворение потребно-
стей и достижение поставленных це-
лей» [101]

Томпсон А.А.,
Стрикленд А.Дж.

2. Альянс «(От франц. alliance - союз) союз, объ-
единение нескольких организаций,
предприятий, лиц на договорной осно-
ве» [88]

Райзберг Б.А.,
Лозовский Л.Ш.,
Стародубцева
Е.Б.

3. Стратегиче-
ский альянс

«Концепция промежуточных межфир-
менных отношений, согласно которой

Гарретт Б., Дюс-
сож П.; М. Пор-

3 В таблице представлены определения терминов с указанием авторов и источников
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фирмы уже осуществляют действия в
общем интересе, жертвуя частью своей
хозяйственной автономии, но их сов-
местная деятельность еще не привела к
полному слиянию компаний» [27]

тер (Васильев
А.С., диссерта-
ция)

«Альянсы увязываются со стратегиче-
скими целями и интересами их участ-
ников. Цели считаются стратегически-
ми, если они предопределяют движе-
ние фирмы в будущее, и если связаны
с созданием и укреплением ее конку-
рентного преимущества. Акцент на це-
ли вхождения в альянс» [27]

А. Хек, Паусен-
берг Е., Бакхаус
К., Дас Т., Тенг Б.
(Васильев А.С.,
диссертация)

«Альянсы – механизмы управления и
принятия решений, характерных для
межфирменной консолидации» [27]

Гомес-Кассерес
Б. (Васильев
А.С., диссерта-
ция)

«Стратегические альянсы рассматри-
ваются в контексте основных страте-
гий транснациональных корпораций, в
зависимость от которых ставится
структурная организация ТНК» [27]

ЮНКТАД,
Bundeskartellamt
(Васильев А.С.,
диссертация)

«Стратегические альянсы предполага-
ют объединение конкурентов со сход-
ной рыночной силой, действующих
на одной и той же ступени цепочки со-
здания ценности, для достижения об-
щей цели» [107]

Шерешева М.Ю.,
Бузулукова М.В.

«Стратегические альянсы — это со-
глашения о сотрудничестве, выходя-
щие за рамки обычных договоров
между двумя компаниями, но не про-
стирающиеся до слияния предприятий
либо создания юридически оформлен-
ного совместного предприятия» [101]

Томсон А.А.,
Стрикленд А.Дж.

«Стратегический альянс – объединение
долгосрочных стратегий развития не-
зависимых предпринимательских
структур, их согласованная деятель-
ность, направленная на реализацию
общих целей, где согласование обеспе-
чивается через совпадение стратегиче-
ских интересов предпринимателей»
[80]

Папырин В.Б.
(диссертация, ав-
торское опреде-
ление)
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«Стратегические альянсы представля-
ют собой соглашения об относительно
продолжительной кооперации двух
или более хозяйствующих партнеров
для достижения коммерческих целей,
выходящих за рамки обычных торго-
вых операций, но не предусматриваю-
щих слияния компаний» [47]

Дручевская Л.Е.
(диссертация, ав-
торское опреде-
ление)

Таким образом, изучив приведенные в таблице 1 понятия можно сде-

лать вывод о том, что такому интеграционному объединению как стратегиче-

ский альянс присущи различные отличительные характеристики, среди кото-

рых можно выделить следующие: данный союз служит достижению страте-

гических целей его участников; с одной точки зрения стратегические альян-

сы создаются конкурентами, однако в то же время альянсы – это объедине-

ния между участниками одной цепи создания ценности; что же касается

юридического аспекта формирования стратегического альянса, то он может

быть создан как с регистрацией его участниками совместной собственности

(совместного предприятия), так и без нее.

С точки зрения исследования, проводимого в диссертации, наиболее


[…]

Источники риска (по-
казатели, характери-

зующие риск)
1. Риски партнерских отношений
1.1 риск недобросо-
вестного ведения дея-
тельности партнером

риск недополучения
прибыли или возникно-
вения убытков из-за не-
компетентного и недоб-
росовестного ведения
дел руководством парт-
нера, что отразится на
эффективности его дея-
тельности и деятельно-
сти альянса

структура денежных
потоков партнера,
оборачиваемость его
активов, обязательства
по судебным искам

1.2 риск несовпадения
внутренней и внешней
политики партнеров

риск прекращения парт-
нерских отношений из-за
проблем, связанных с
неприятием ведения дел
партнером

эффективность марке-
тинговой, производ-
ственной, финансовой,
кадровой и инноваци-
онной политики парт-
нера

1.3 риск несовпадения
стратегических интере-
сов партнеров

риск прекращения парт-
нерских отношений из-за
разных взглядов на даль-
нейшее развитие страте-
гического альянса

стратегия деятельно-
сти партнера

1.4 ресурсные риски
партнера

риски, связанные с не-
эффективным использо-
ванием ресурсов партне-
ром

фондоотдача, рента-
бельность, показатели
эффективности ис-
пользования основных
средств и оборотных
активов, заработная
плата персонала, про-
изводительность тру-
да, показатели эффек-
тивности финансовых
вложений партнера

1.5 коммерческие рис- риск возникновения текущие коммерческие
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ки ущерба из-за развития

неблагоприятных ситуа-
ций, связанных с ком-
мерческой деятельно-
стью

сделки у партнера и у
предприятия, стои-
мость товаров, реали-
зуемых альянсов, сто-
имость сырья и мате-
риалов, каналы логи-
стики, платежеспособ-
ность покупателя

1.6 финансовые риски,
связанные с основной
деятельностью партне-
ра

риск возникновения
убытков из-за неблаго-
приятного финансового
состояния участника
альянса

прибыль, рентабель-
ность, финансовая
устойчивость, плате-
жеспособность, лик-
видность потенциаль-
ного партнера

1.7 риск нестабильно-
сти партнерских отно-
шений

риск, связанный с преж-
девременным выходом
партнера из стратегиче-
ского альянса, и как
следствие возникновение
у предприятия убытков и
неполучения прибыли

прибыль, расходы
предприятия

1.8 риск недостоверной
оценки потенциального
партнера

риск недополучения
прибыли или возникно-
вения убытков из-за
несоответствия партнера
результатам оценки его
деятельности

эффективность финан-
совых вложений пред-
приятия

1.9 риск рейдерского
захвата партнером

риск потери хозяйствен-
ной деятельности вслед-
ствие нарушений парт-
нером договорных отно-
шений

величина активов,
стоимость предприя-
тия

1.10 риск неисполне-
ния партнером обяза-
тельств в рамках дея-
тельности альянса

риск возникновения
убытков в следствии не
освоения партнером
средств, инвестирован-
ных в его деятельность, а
также недополучения
прибыли в результате не-
эффективного выполне-
ния партнером операций,

прибыль, расходы,
эффективность финан-
совых вложений пред-
приятия
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оговоренных в рамках
партнерских отношений

2. Риски, связанные с деятельностью СА
2.1 риск недостижения
основной цели созда-
ния альянса

риск возникновения
убытков из-за недости-
жения цели вступления в
альянс, риск недостиже-
ния цели в связи с ее не-
точным определением

прибыль, расходы,
эффективность финан-
совых вложений пред-
приятия

2.2 риск поте-
ри/недополучения до-
хода участниками аль-
янса

риск неполучения или
потери дохода от дея-
тельности в рамках стра-
тегического альянса

прибыль, рентабель-
ность, эффективность
финансовых вложений
предприятия

2.3 риск неточной
оценки эффективности
деятельности альянса

риск возникновения
убытков и потери финан-
совой устойчивости
предприятия в связи с
неточной или некоррект-
ной оценкой деятельно-
сти предприятия в ре-
зультате его партнерских
отношений в рамках
стратегического альянса

производительность
труда, финансовый ре-
зультат, другие пока-
затели финансового
состояния предприя-
тия

2.4 финансовые риски
деятельности альянса

риск появления убытков
из-за возникновения
проблемного финансово-
го положения после
вступления в стратегиче-
ский альянс

прибыль, рентабель-
ность, финансовая
устойчивость, плате-
жеспособность, лик-
видность предприятия

2.5 организационные
риски

риски потери дохода,
возникновения ущерба
или недостижения цели
создания альянса, вы-
званные неправильным
управлением деятельно-
стью стратегического
альянса, некомпетентно-
стью руководства орга-
низаций-партнеров

эффективность финан-
совых вложений пред-
приятия

3. Отраслевые риски
3.1 технологический риск возникновения объем производства,
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риск ущерба и неполучения

прибыли в связи с воз-
никновением сбоев в
технологическом про-
цессе

фондоотдача, фондо-
емкость, объем про-
даж, рентабельность,
расходы на обслужи-
вание/покупку обору-
дования партнера и
предприятия

3.2 научно-
технический риск

риск возникновения
убытков в связи с отри-
цательными результата-
ми НИОКР, низким тех-
ническим уровнем про-
изводства, низкой ква-
лификацией кадров
научно-технических
служб, из-за возникнове-
ния непредвиденных
научно-технических
проблем, расходов

расходы на НИОКР

3.3 риск, связанный с
качеством продукции

риск недополучения
прибыли в связи с произ-
водством некачественной
продукции

объем продаж, при-
быль, затраты на сы-
рье и материалы, за-
траты на закупку вы-
сокотехнологичного
оборудования

3.4 сырьевой риск риск увеличения затрат
на сырье и материалы
или возникновение их
дефицита

затраты на сырье и ма-
териалы

3.5 конкурентный риск риск недополучения
прибыли в связи с пред-
почтением клиентами
продукции конкурентов

объем продаж, при-
быль

3.6 риск невостребо-
ванности продукции

риск недополучения
прибыли в связи с произ-
водством неконкуренто-
способной продукции

объем продаж, при-
быль

3.7 риск изменения
конъюнктуры рынка

риск снижения показате-
лей эффективности дея-
тельности в связи с не-
благоприятными измене-

темп прироста емкости
рынка, динамика ры-
ночного спроса, пред-
ложения и цен на то-
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ниями конъюнктуры
рынка

вары, динамика мар-
жи, срок окупаемости
вложений в деятель-
ность

4. Риски, связанные с внешней средой
4.1 экономический
риск

риск возникновения
убытков из-за неблаго-
приятных тенденций
развития экономики (как
на мировом уровне, так и
в масштабах страны или
отдельного региона)

прибыль, расходы
предприятия

4.2 социальный риск риск снижения доходов и
возникновения убытков в
связи с неблагоприятной
социально-
экономической обста-
новкой в стране

доходы, расходы,
объем производства,
реализации и качество
продукции предприя-
тия

4.3 политический риск риск возникновения
убытков или снижение
прибыли в следствии из-
менения политики госу-
дарства

прибыль, расходы
предприятия, объем
государственной под-
держки отрасли

4.4 законодательный
риск

риск возникновения
убытков в следствие
непредвиденного зако-
нодательного регулиро-
вания, например, изме-
нения антимонопольного
законодательства

прибыль, расходы
предприятия

4.5 инфляционный
риск

риск обесценивания до-
ходов, получаемых от
партнерских отношений,
в связи с увеличение
уровня инфляции

уровень инфляции,
доход предприятия

4.6 валютный риск риск повышения расхо-
дов в связи с изменением
курса валюты

курс валюты, расходы
предприятия
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Приложение 3

История АО «Егорьевск-обувь»

1936 г. — была принята к эксплуатации Егорьевская специализированная

фабрика по выпуску детской обуви.

1940 г. — было изготовлено 1 040 000 пар. Даже во время войны производ-

ство не останавливалось.

1949 г. — производство достигло прежнего уровня.

1996 г. — фабрика подписала контракт на выполнение заказа по производ-

ству детской обуви с итальянской компанией IGI, из её материалов, под тех-

нологическим контролем итальянских специалистов.

2001 г. — зарегистрирована ТМ «Котофей».

2002 г. — подписан договор с ОАО «Комплект», ООО «КурскОбувь».

2004 г. — подписан договор о сотрудничестве с предприятием ООО «Кур-

скОбувь».

2004 г. — реализован 1 000 000 пар детской обуви.

2004 г. — получение международного сертификата соответствия требовани-

ям стандарта ISO 9001:2000.

2005 г. — начало строительство новой производственной площадки по адре-

су: г. Егорьевск, ул. Владимирская, д. 8.

2006 г. — подписан договор с ООО «Сурана» г. Зарайск по производству

детской обуви ТМ «Котофей» .

Декабрь 2006 г. — 70–летний юбилей фабрики «Егорьевск-обувь».

2006 г. — выпущено 1 500 000 пар в год.

2007 г. — завершение строительства новой производственной площадки.

Июль 2007 г. — размещен заказ на производство ТМ «Котофей» на Калуж-

ской обувной фабрике.

15 сентября 2007 г. — открытие новой производственной площадки ОАО

«Егорьевск-обувь».

2007 г. — выпущено 2 500 000 пар в год.

2008 г. — выпущено 3 000 000 пар в год.
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2009 г. – производство 2 085 000 пар в год.

2010 г. – производство 2 682 000 пар в год.

ISO 9001:2008 подтверждение сертификата.

2011 г. — запуск логистического склада.

Декабрь 2011 г. – 75 летний юбилей фабрики «Егорьевск-обувь».

2013 г. — ОАО «Егорьевск-обувь» удостоено почетного звания «Лидер Рос-

сии 2013».

2014 г. — ТМ «Котофей» подтвердила соответствие программе «Российское

качество».

2015 г. - ТМ "Котофей" награждена премией "Товар года 2015", ОАО "Егорь-

евск-обувь", удостоено почетного звания «Лидер России 2015»; а также по-

лучило национальную премию в области индустрии моды "Золотое веретено"
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Приложение 4

Анализ показателя запаса финансовой прочности предприятия за период

Показатели
Годы

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Цена, руб. 360 455 445 450 605 600 690 716 860
Выручка, руб. 310087000 499623000 656396000 749955000 1111749000 1210201000 1576254000 1847168000 1857570000
Общие затраты, руб. 192253940 309766260 406965520 464972100 689284380 750324620 977277480 1145244160 1151693400
Постоянные затраты, руб. 19225394 30976626 40696552 46497210 68928438 75032462 97727748 114524416 115169340
Переменные затраты, руб. 173028546 278789634 366268968 418474890 620355942 675292158 879549732 1030719744 1036524060
Объем производства, шт. 864000 1102000 1484000 1679000 1838000 2016000 2282000 2580000 2167000
Переменные затраты на единицу, руб. 200,26452 252,98515 246,81197 249,24055 337,516835 334,966348 385,42933 399,503777 478,322132
Точка безубыточности, шт. 120358 153338 205343 231607 257693 283105 320871 361851 301745
Порог рентабельности, руб. 43328770 69768954 91377698 104222964 155904036 169863249 221400656 259085183 259500591
Запас финансовой прочности, руб. 266758230 429854046 565018302 645732036 955844964 1040337751 1354853344 1588082817 1598069409
Продолжение таблицы

Показатели
Годы

2013 2014 2015 2016 2017
Цена, руб. 995 1200 1490 1460 1280
Выручка, руб. 1829097000 1941970000 2597738000 3289629000 2910103000
Общие затраты, руб. 1134040140 1204021400 1610597560 2039569980 1804263860
Постоянные затраты, руб. 113404014 120402140 161059756 203956998 180426386
Переменные затраты, руб. 1020636126 1083619260 1449537804 1835612982 1623837474
Объем производства, шт. 1842000 1631000 1744000 2258000 2281500
Переменные затраты на единицу, руб. 554,091274 664,389491 831,156998 812,937547 711,741168
Точка безубыточности, шт. 257205 224794 244458 315205 317507
Порог рентабельности, руб. 255919167 269753049 364243129 460198573 406409476
Запас финансовой прочности, руб. 1573177833 1672216951 2233494871 2829430427 2503693524
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Приложение 5

Матрица парных сравнений для критериев оценки

A1 A2 ... An
A1 1 a12 a1n
A2 a21 1 a2n
... ...
An an1 an2 1

где А1, А2,…, Аn – критерии, по которым будет проводиться оценка.

Шкала относительной важности

Относительная
важность

Определение Объяснение

1 Равная важность Равный вклад двух видов дея-
тельности в цель

3 Умеренное превосходство
одного над другим

Опыт и суждения дают легкое
превосходство одному виду де-

ятельности над другим
5 Существенное или силь-

ное превосходство
Опыт и суждения дают сильное
превосходство одному виду де-

ятельности над другим
7 Значительное превосход-

ство
Одному из видов деятельности
дается настолько сильное пре-
восходство, что оно становится

практически значительным
9 Очень сильное превосход-

ство
Очевидность превосходства

одного вида деятельности над
другим подтверждается наибо-

лее сильно
2,4,6,8 Промежуточные решения

между двумя соседними
суждениями

Применяются в компромиссном
случае

Обратные ве-
личины при-
веденных вы-

ше чисел

Если при сравнении одного вида деятельности с другим по-
лучено одно из вышеуказанных чисел (например, 3), то при
сравнении второго вида деятельности с первым получим об-

ратную величину (т.е. 1/3)