В диссертационный совет Д 212.144.04 при
ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
119071, г. Москва, ул. Малая Калужская д. 1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шильцовой Анастасии Владимировны на тему
«Формирование стратегических альянсов в легкой промышленности»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

В настоящее время растет интерес хозяйствующих субъектов к вступлению в партнерские отношения, в частности, к такому виду сотрудничества, как вступление в стратегический альянс, поскольку данный союз дает возможность его участникам получать определенные преимущества на рынке, в менее длительные сроки достигать различных целей деятельности, не затрачивая при этом много ресурсов и оставаясь юридически самостоятельными субъектами. Актуальность проблемы диссертационного исследования диктуется потребностью предприятий в универсальном алгоритме, применение которого позволит сформировать наиболее эффективное интеграционное объединение, учитывающее особенные факторы инвестиционной среды, присущие конкретной отрасли, в которой функционируют предприятия, все потребности потенциальных партнеров, их возможности, в частности, характеризующие финансовые резервы, риски, связанные с вступлением в партнерские отношения, а также позволяющее провести оценку эффективности деятельности союзников.

В работе разработан целостный механизм создания стратегического альянса предприятий легкой промышленности, позволяющий сформировать эффективное интеграционное объединение с учетом целей, сформулированных в соответствии со специфическими отраслевыми условиями функционирования субъектов хозяйствования, особенностей деятельности потенциальных партнеров, а также рисков, возникающих в процессе деятельности альянса.

Результаты работы, в частности: рекомендации по определению типа формируемого стратегического альянса в легкой промышленности; методика оценки финансового потенциала участников; методика оценки совокупности всех имеющихся возможностей партнера; алгоритм оценки степени риска сотрудничества в стратегическом альянсе предприятий легкой промышленности; подходы, позволяющие дать оценку эффективности стратегического альянса предприятий легкой промышленности, которые включают предварительную оценку и оценку экономической эффективности результатов деятельности функционирующего стратегического альянса отличаются научной новизной и несомненно представляют теоретический и практический интерес.

По содержанию автореферата возникает вопрос, касающийся рассмотрения цепочки ценности предприятия Майкла Портера – необходимо сделать акцент на оценке удельных, а не суммарных затрат предприятия на конкретный вид деятельности (стр. 9).

В целом, судя по представленному автореферату, диссертация является завершённым научным исследованием, содержащим научно-обоснованные разработки, имеющие существенное значение для экономики и управления народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность) и отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым ВАК при Минобрнауки России к кандидатским диссертациям. Автор работы Шильцова А.В. заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Заместитель директора Государственного центра специальной и комплексной экспертизы Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт – Республиканский исследовательский научно-консультационный центр экспертизы», кандидат экономических наук

Бер-

Березина Елена Владимировна

18.05.2022

123317, Россия, г. Москва,

ул. Антонова-Овсеенко, д. 13, стр. 1

Электронная почта: berezinaev@extech.ru

Копия Березиной Е.В.

удостоверяю.

Зав. отд. Березина

18.05.2022г.